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سلطان عمان عصر دیروز در مجموعه فرهنگی - تاریخی سعدآباد مورد 
استقبال رســمی رئیس جمهور ایران قرار گرفت و دوطرف درجریان 
گفت وگوهای انجام شده، راهکارهای گسترش روزافزون همکاری های 
دوجانبه را مورد بررسی قرار دادند. این رایزنی ها در شرایطی انجام شد که 
تهران و مسقط پیگیری پرونده های متعددی را در حوزه های منطقه ای 
و بین المللی در دســتورکار دارند.دیروز اما مذاکرات خصوصی سران 
2کشور در شرایطی انجام شد که سفر سلطان عمان به ایران، آن هم حدود 
یک سال پس از سفر رئیس جمهور ایران به مسقط، از اهمیت راهبردی 
ویژه ای برخوردار است و کارشناسان معتقدند علاوه بر تأثیر این حضور 
در گسترش مناسبات دوجانبه، دیدار هیثم بن طارق آل سعید با مقا م های 
عالی رتبه ایرانی از جنبه های منطقه ای و بین المللی نیز حائز اهمیت است 
و می تواند بسترسازی موج تازه ای از تحولات در این حوزه ها شود. در ادامه 

دلایل اهمیت راهبردی این سفر را بررسی می کنیم.

پیام سفر سلطان
سفر هیثم بن طارق آل سعید به تهران با  چند دستورکار مهم دنبال می شود

سیاست 
علیرضا احمدیخارجی

روزنامه نگار

اسناد تازه برای توسعه 
همکاری های تهران – مسقط

امضای 4ســند همکاری میان ایران و عمان در حوزه های 
اقتصادی، سرمایه گذاری و انرژی از مهم ترین دستورکارهای 
سفر ســلطان عمان به تهران بود. این اســناد در شرایطی 
به امضای دوطرف رســید که درجریان ســفر سال گذشته 
رئیس جمهور ایران به عمان، امضای 12ســند همکاری و 
تفاهمنامه، بستر نوینی برای ارتقای روزافزون سطح مناسبات 
دوجانبه در همه حوزه ها فراهم آورده بود. دیدار و گفت وگوی 
خصوصی سیدابراهیم رئیسی و هیثم بن طارق آل سعید از 
دیگر برنامه های روز نخست سفر سلطان عمان به ایران بود. 
ازسوی دیگر نشست مشترک هیأت های عالی رتبه 2 کشور 
نیز برگزار شــد و دوطرف بر آمادگی خود به منظور توسعه 

همه جانبه همکاری های فی مابین تأکید کردند.

پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب 
برای درگذشت آیت الله مجلسی 

حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقاب اســامی در 
پیامی درگذشت عالم جلیل القدر مرحوم آیت الله آقای حاج 
شیخ محمدتقی مجلسی را تسلیت گفتند. متن پیام رهبر 

انقاب اسامی به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم
درگذشــت عالم جلیل القدر مرحوم آیه الله آقای حاج شیخ 
محمدتقی مجلسی رحمه الله علیه را به علمای اعام و حوزه  
علمیه و عموم مردم عزیــز اصفهان و بالخصوص به خاندان 
مکرم و شــاگردان و ارادتمندان آن مرحوم تسلیت عرض 
می کنم و رحمت و مغفرت الهی را برای ایشــان مســألت 

می کنم.
سیدعلی خامنه ای 
1402/٣/7

  تأکید نمایندگان مجلس بر پیگیری تحقق 
فرمایشات رهبرمعظم انقلاب 

2۵0نماینده مجلس در بیانیه ای، با اشــاره به تاش 
برای تحقق فرمایشــات مقام معظم رهبری در دیدار 
اخیر با وکای ملت، تأکیــد کردند تا حصول نتیجه 
دست از طلب برنخواهند داشت. دراین بیانیه که در 
جلسه علنی دیروز مجلس قرائت شد، ضمن قدردانی از 
حمایت رهبرمعظم انقاب از نمایندگان مجلس، تأکید 
شده اســت نمایندگان اوامر مطروحه در فرمایشات 
معظم له را نصب العین اولویت و دستورکار خود قرار 
خواهند داد. »تقنین در مســیر سیاست های کلی و 
قانون اساسی«، »قانون نویسی شفاف«، »قانون نویسی 
براساس مشکات کشور«، »اســتمرار وضع قوانین 
راهبردی«، »پیگیری مطالبات مردم و دوری از روحیه 
اشرافی« و »هم افزایی با سایر قوا« ازجمله محورهای 

مورد تأکید در بیانیه نمایندگان مجلس بود.

  توسعه ایران با مشارکت همه ایرانیان
سخنگوی دولت از تصویب لایحه حمایت از ایرانیان 
خارج از کشــور در کمیسیون سیاســی دولت خبر 
داد؛ لایحــه ای که محقق کننده یکــی از وعده های 
مهم دولت سیزدهم محســوب می شود و زمینه ساز 
جلب بیــش از پیش مشــارکت ایرانیان خــارج از 
کشــور در توســعه روزافزون ایران خواهد شد. علی 
بهادری جهرمی به این نکته هم اشــاره کرد که این 
لایحه برای طی مراحل قانونی، در دستورکار هیأت 
دولت قرار گرفته است و بستر مناسب به منظور تسهیل 
امور شهروندان ایرانی خارج از کشور و استفاده بهتر 
از ظرفیت های علمی، سیاســی و اقتصادی آنان را 

فراهم می کند. 

نقل قول خبر

دیپلماسی رهبری

خبر

خبرهای کوتاه

آخرین وضعیت لایحه عفاف وحجاب
محمدباقــر قالیبــاف، رئیــس مجلــس: 
لایحه عفاف وحجاب هنوز ازسوی دولت 
در دســت بررسی اســت و هر زمان که به 
مجلس تقدیــم شــد، دوفوریتی اســت و 
آن را اعــام وصــول خواهیــم کــرد و حتما 
موضــوع را بــا اولویــت در دســتورکار قرار 
می دهیم. دولت درحال حاضر نظری برای 

اصاح لایحه دارد./ خانه ملت

صادرات و واردات تجهیزات نظامی 
بدون محدودیت

محمدرضا آشتیانی، وزیر دفاع:در صادرات 
و واردات تجهیــزات نظامــی محدودیتــی 
نداریم و با همه کشورها در ارتباط هستیم 
و این ارتبــاط را بــا اقتــدار ادامــه می دهیم 
و هــر کشــوری بــه منافــع، امنیــت و حفظ 
صلح بین المللی متعهد باشد و به امنیت 
مشــترک جهانی فکــر کند، مــا حتمــاً به او 

کمک می کنیم./ تسنیم

لزوم هشیاری در مقابل توطئه 
استعمارگران

ســید رســول موســوی، مدیــرکل آســیای 
جنوبی وزارت خارجه: هشیار باشیم؛ آنچه 
در مرز زابل، نیمروز می گذرد، ادامه توطئه 
اســتعمارگران اســت. اگــر در ســال1872 
گلداســمیت با توطئه خود سیســتان آباد 
را به وضعیت کنونــی درآورد، امــروز وارثان 
او می خواهند ایــران و افغانســتان را  نابود 

کنند. / مهر

معاون حقوقی و امور مجلس قوه قضاییه به همشهری پاسخ داد

 تشدید تدریجی برخورد
 با کشف حجاب 

 معاون حقوقــی و امور مجلس قــوه قضاییه در 
نشستی خبری به ســوالات اصحاب رسانه پاسخ 
داد. بهزاد پورسید دراین نشست با اشاره به اینکه 
روند برخورد با متخلفان کشف حجاب آغاز شده 
است افزود:»دلیلی وجود ندارد که احکام شرعی 
دفعتا اجرا شوند. حکم شرب خمر در طول زمان 
شکل گرفت. ما برداشتی در قوه داریم و آن این 
است که فضای تقنینی و قوانین موجود می تواند 

جامعه را در این باره مدیریت کند. 
 وی در پاسخ به ســؤال خبرنگار همشهری که 
پرسید اینکه باید ماموریت شناسایی افراد را انجام 
دهند، تنها در تهران وجود دارد و در اســتان ها 
چنین تجهیزاتی نیســت و تامین این تجهیزات 
بودجه کان و زمان زیــادی نیاز دارد که اجرای 
آن را غیرممکن می کند، گفت: »ما این موضوع 
را برای دولت و کســب اظهارنظر ارسال کردیم. 
کســی در دولت این ادعا را مطرح نکرد که ما و 
سامانه های هوشــمند توانایی انجام این کار را 
نداریم. بنابراین اگر فرض این باشد که سامانه های 
هوشمند توانایی شناســایی متخلفان را نداشته 
باشند، در فرایند رسیدگی در مجلس باید درباره 
آن فکر شود. ما در قوه قضاییه متن را تهیه کردیم 
و آن را بــه دولت دادیم و در دولــت نیز با وجود 
تغییراتی که در برخی بندها ایجاد شد، بند مربوط 
به ســامانه ها تغییری نکرد. بنابراین اگر ضعفی 

باشد می توان آن را در مجلس اصاح کرد.«

تشدید تدریجی برخورد با کشف حجاب 
پورسید در پاسخ به سؤال دیگر همشهری درباره 
حرام شرعی و سیاســی خواندن کشف حجاب 
از ســوی رهبر انقاب و اینکه آیا لایحه عفاف و 
حجاب تدوین شــده از حدود شرع عدول کرده 
اســت؟ گفت: »دلیلی وجود نــدارد که احکام 
شرعی دفعتا اجرا شــوند. حکم شرب خمر در 

طول زمان شکل گرفت. ما برداشتی در قوه داریم 
و آن این است که فضای تقنینی و قوانین موجود 
می تواند جامعــه را در این بــاره مدیریت کند. 
قانون تعزیرات و نظام صنفی کاما روشن است 
و تغییری در این لایحه نسبت به این قوانین داده 
نشده اســت. در تدوین قانون عفاف و حجاب، 
توافق ســران ٣ قوه این بود کــه جنبه مجازات 
کشف حجاب به تدریج تشدید شــود و در ابتدا 
مســئله را تخلف ببینیم و نیــروی انتظامی در 
ابتدای کار با مردم برخورد نکنــد. رویکرد این 
شــد در ابتدا جریمه و بعد جرم انگاری انجام و 
مجــازات تکمیلی قوانین بر فــرد مجرم اعمال 
شود. برداشت ما این است که این رویکرد راهی را 
برای فرار از شرع ایجاد نمی کند. قوانین موجود 
تضمین کننده شــرع اســت و این هم مسیری 
است که باز اســت تا بشــود مدیریت کرد. ما با 
پدیده اجتماعی روبه رو هســتیم که براســاس 
گزارش های موجود قصورهایــی در برنامه های 
فرهنگی اجتماعی شــکل گرفته است و داریم 
این فرصت را ایجاد می کنیم که اگر قرار اســت 
جنبه های دیگری کنار موضوع جرم انگاری ایجاد 
شود تا دستگاه های دیگر بیایند و کار لازم را برای 

اصاح وضعیت موجود انجام دهند.

هنوز با شورای نگهبان تعامل نکرده ایم
معاون حقوقــی و امور مجلس قــوه قضاییه در 
پاسخ به این سؤال همشهری درباره اینکه آیا نظر 
تقنینی از فقها و حقوقدانان شورای نگهبان برای 
جلب نظر اعضا درباره تصویب نهایی این لایحه 
انجام شده اســت یا نه؟ گفت: »تاکنون مذاکره 
رســمی صورت نگرفته و باید منتظر باشــیم تا 
فرایند بررسی تصویب لایحه طی شود. با توجه 
به اینکه شــخص رئیس قوه قضاییه در تدوین 
متن نقش داشــته  و اعمال سیاست های خود را 
داشته اند، ازاین رو بعید است اعضای محترم فقها 
و حقوقدان شورای نگهبان مخالفتی با این لایحه 

داشته باشند.«

 ترافیک »دیپلماسی منطقه ای« 
در تهران

براساس اعام روابط عمومی دفتر رئیس جمهور، رئیس شورای 
مصلحت ترکمنستان، به عنوان عالی ترین مقام کشور همسایه 
شمالی فردا )سه شنبه( به تهران می آید؛ سفری که مناسبات 

ایران و ترکمنستان را وارد مرحله نوینی خواهد کرد.

2سفر مهم در یک هفته
 تهران در روزهای اخیر میزبان هیثم بن طارق آل سعید، پادشاه 
عمان بود و گفته می شــود مهمانان دیگری هم در راه تهران 
هســتند؛ رفت وآمدهایی که زمینه ساز شکل گیری تحولات 

نوینی در منطقه شده  است.

گسترش مناسبات تهران – عشق آباد
ســفر عالی ترین مقام ترکمنســتان بــه ایران در شــرایطی 
است که با اولویت یافتن »دیپلماسی همســایگی« در دولت 
سیزدهم، مناســبات تهران – عشــق آباد وارد مرحله تازه ای 
شده اســت. خردادماه1401 بود که ســردار بردی  محمداف، 
رئیس جمهور ترکمنســتان، در ســفری به تهران با مقام های 
ارشــد جمهوری اســامی دیدار و گفت وگو کــرد. در چنین 
شرایطی اجرایی سازی سند همکاری راهبردی 20ساله ایران و 
ترکمنستان از مهم ترین دستورکارهای دوطرف به شمار می رود.

گام های محکم دیپلماسی همسایگی
سفر عالی ترین مقام کشور ترکمنستان به تهران در شرایطی 
است که ایران در سال جاری میزبان نخست وزیر قزاقستان، 
رئیس جمهور عراق و ســلطان عمان بوده و رئیس شــورای 
مصلحت ترکمنستان چهارمین مقام ارشد منطقه ای است که 

در سال جاری  به ایران می آید.
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حمیدرضابوجاریانقضایی
روزنامه نگار

میانجیگری به منظور بهبود مناسبات ایران و دولت های عربی، 
یکی از دستورکارهای سیاســت خارجی عمان در سال های 
اخیر بوده اســت؛ راهبردی که توافق اخیر ایران و عربســتان 
یکی از مهم ترین نمودهای آن به حســاب می آید. بررسی ها 
اما نشان می دهد مســقط همچنان درحال نقش آفرینی در 
این زمینه اســت و ارتقای ســطح روابط ایــران و مصر یکی 
دیگر از دســتورکارهای عمان در هفته های اخیر به شــمار 
می رود. برهمین اســاس هم بود که برخــی منابع منطقه ای 
معتقدند وســاطت میان تهران و قاهره، یکــی از مهم ترین 
 محورهای رایزنی سلطان عمان در جریان سفر اخیرش به مصر 

بوده است. 

میانجیگری میان ایران و آمریکا در پرونده تبادل زندانیان، یکی دیگر از مهم ترین نقش آفرینی های 
عمان در سال های اخیر بوده  و اکنون هم به نظر می رسد پیگیری این موضوع یکی از دستورکارهای 
سلطان عمان در جریان سفر به تهران باشد. برخی منابع معتقدند هیثم بن طارق ممکن است حامل 
راه حل یا پیامی در این زمینه باشد که درنهایت زمینه ساز به سرانجام رسیدن پرونده تبادل زندانیان 
میان تهران و واشنگتن شود. این درشرایطی است که مذاکرات مستقیم میان ایران و آمریکا به منظور 
تبادل زندانیان از مدت ها قبل در جریان اســت و بدعهدی طرف مقابل، ســبب بی سرانجام ماندن 
رایزنی های این حوزه شده است. در این میان اما به نظر می رسد عمانی ها همچنان پیگیر  به سرانجام 

رساندن این تبادل هستند.

گسترش روزافزون همکاری های دوجانبه، یکی از مهم ترین دلایل اهمیت سفر سلطان عمان به تهران 
محسوب می شود. با توجه به اینکه دوطرف از عزم لازم برای گسترش مناسبات در حوزه های مختلف، 
به ویژه در عرصه اقتصادی و تجاری برخوردارند، به نظر می رسد رایزنی های هیثم بن طارق در تهران 
زمینه ساز افزایش هرچه بیشتر سطح همکاری های دوجانبه خواهد شد. این درحالی است که ایران 
و عمان در جریان سفر سال گذشــته رئیس جمهور ایران به مسقط، 12سند همکاری در حوزه های 
سیاســی، حمل ونقل، همکاری های دیپلماتیک، اقتصادی، علمی، محیط زیست و گردشگری امضا 
کردند. ازسوی دیگر گفته می شود رایزنی به منظور نهایی شدن صادرات گاز ایران به عمان، از مهم ترین 

محورهای رایزنی های اقتصادی درجریان سفر سلطان عمان به تهران خواهد بود.

کارشناســان معتقدند یکی از مهم ترین دلایل اهمیت سفر 
ســلطان عمان به تهران، وســاطت به منظور گره گشایی از 
مذاکرات لغو تحریم هاســت؛ رویکردی که در ســال های 
اخیر همواره مدنظر مسقط بوده است. با توجه به نقش مهم 
عمان در به ثمر نشســتن مذاکرات برجام در مقطع ســال 
201۵میادی، اکنون هم برخــی معتقدند هیثم بن طارق 
آل سعید حامل پیام های برجامی مهمی ازسوی طرف های 
غربی برای جمهوری اسامی اســت. این  درحالی است که 
مســقط در ماه های اخیر نیز به عنوان یکی از واســطه های 
مبادله پیام های غیرمستقیم میان تهران و واشنگتن به ایفای 

نقش پرداخته است.

رایزنی به منظور آزادسازی منابع مسدود شده ایران در برخی 
کشورها، ازجمله عراق و کره جنوبی، یکی از مهم ترین نقش های 
ایفا شده ازسوی مســقط در ماه های اخیر بوده است. برهمین 
اساس هم هست که گفته می شــود رایزنی درباره آزادسازی 
منابع مسدود شــده جمهوری اســامی، یکــی از مهم ترین 
محورهای گفت وگوی هیثم بن طارق آل ســعید با مقام های 
ایرانی در تهــران خواهد بود. مقام هــای عمانی در هفته های 
اخیر اقدام های مؤثری نیز در این زمینه انجام داده اند. درچنین 
شرایطی است که برخی منابع مطلع معتقدند با سفر سلطان 
عمان به تهران گام های مهمی در راســتای آزادسازی منابع 

مسدود شده ایران برداشته خواهد شد.

بهبود روابط ایران و دولت های عربی

توسعه همکاری های دوجانبهمبادله زندانیان میان ایران و آمریکا

آزادسازی منابع مسدود شده ایرانگشایش قفل مذاکرات برجامی؟
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